
Når du vil prøve at udstille for første gang 
 
  
Det kan godt virke en smule skræmmende, når man skal udstille sin hund første gang. Men fortvivl 
ej, der er hjælp at hente - og så er det jo altså slet ikke så svært. 
Hvis man blot har gjort sig et minimum af forberedelser, kan man med god samvittighed gå i ringen 
og tage resten, som det kommer. 
 
Først skal man have sig tilmeldt en udstilling.  
På www.berner-sennen.dk finder man en udstillingskalender, som fortæller hvor og hvornår, der er 
udstillinger. Der står også sidste frist for tilmelding. Vær opmærksom på, at nogle udstillinger 
arrangeres af Dansk Kennelklub og andre af Dansk Berner Sennen Klub.  
Mange gange er det lettere og mere overskueligt at begynde med en DBSK-udstilling. De er meget 
mindre og her kommer kun bernere. Det giver ofte en anderledes og mere afslappet stemning - især 
hvis man ikke har prøvet det her før. (Man kan evt også vælge at få sin debut ved et skue. Et skue er 
uofficielt og helt, helt afslappet. Det er et godt sted at øve sig. Skuerne arangeres af de forskellige 
kredse i DBSK og annonceres i Bernerbladet) 
 
Et par dage inden udstillingen børster man sin hund godt igennem og giver den et bad. Det er ikke 
nogen god ide at bade hunden lige aftenen før, det går løs. Mange pelse trænger lige til at "lægge 
sig" efter badet, så to-tre dage før udstillingen vil oftest give det bedste resultat. 
Når hunden er tør, børster man den igen, og klipper måske lidt lange totter hår af poterne, så de 
fremstår runde og pæne. Hvis man har mod op det, kan man også rette lidt på ørene, så de ser pæne 
ud og ikke drukner i vilde hårtotter. Den slags kan man sagtens få enten sin opdrætter eller en anden 
udstiller til at hjælpe sig med. Husk dog, at udstillerne godt kan være lidt stressede på selve dagen, 
hvis de skal ind og ud af ringen med flere hunde, så lav en aftale eller mød op i god tid. Så finder 
man nok en, der lige kan give et godt råd eller to. 
 
Det kan også være en fordel, hvis man har lært hunden at trave pænt ved siden af sig i en rundkreds, 
og den skal helst kunne stå nogenlunde stille og pænt, så dommeren kan se rigtig på den. Desuden 
skal den selvfølgelig være vant til, at nogen kigger på dens tænder og rører ved dens krop.  
Det kan man eventuelt øve med venner og bekendte derhjemme, så den har haft en masse 
forskellige mennesker til at pille ved sig. 
 
Halsbåndet kan bare være det, man normalt bruger (bare ikke pighalsbånd eller seler) - til gengæld 
er det rarest, hvis snoren er ret kort og ikke generer, når man løber rundt i ringen. Der findes et væld 
af forskellige udstillingsliner. Prøv dig frem og find den, du helst vil bruge. Måske kan du få lov at 
låne og prøve en hos en af de andre udstillere, som tit har mere end én snor med. 
 
Så er det faktisk bare at møde op. I god tid! Både hunden og du selv skal have tid til at falde til ro i 
de let stressede omgivelser. Tag en stol og et tæppe med, og lav det lidt hyggeligt for jer.  
Husk også vaccinationsattest, stambog, en vandskål til hunden og din kvittering for tilmeldelse. 
Tag også en stor sikkerhedsnål med, så du har noget at sætte dit deltagernummer fast i.  
 
 
På selve dagen 
 



I ringen starter man altid med babyer og hvalpe. Først hanner, så tæver. Når de er færdige kommer 
alle hanhunde-klasserne. Det vil sige, at man tager juniorklasse hanner, mellemklasse hanner, åben 
klasse hanner, champion klasse hanner, veteranklasse hanner og til sidst vinderklasse hanner, hvor 
man finder dagens bedste hanhund. 
Derefter tager man alle tæverne i samme rækkefølge. Til allersidst dyster bedste han og bedste tæve 
om at blive Bedst i Racen - BIR.   
Når det bliver din tur, går du ind i ringen med din hund - ringsekretæren råber numre og klasser op, 
så følg med - og stiller dig sammen med de andre i nummerrækkefølge.  
Du kan eventuelt lige have kigget lidt på de foregående klasser, så du ved, hvordan man skal gøre. 
Først kigger dommeren på alle hundene, som står op. Og så skal alle løbe en runde eller to med 
hundene. Dernæst bliver hver enkelt bedømt og skal også løbe en runde selv og måske en trekant 
eller en tur lige frem og tilbage. 
Så får man sin bedømmelse, og kan gå ud af ringen igen. Alt efter præmieringsgraden skal man i 
ringen igen hvilket ringpersonalet vil fortælle en om. 
 
Hvis du ønsker at vide mere om regler, præmieringsgrader og båndenes betydning findes de under 
menulinien Udstilling. 
  
Jeg er sikker på, at det alt sammen virker aldeles forvirrende og uoverskueligt på en, der udstiller 
for første gang. Men tag det helt roligt, kig på hvad de andre gør og spørg, hvis du er i tvivl om 
noget. Tænk også på, at selvom du ikke får en super placering den første gang, du prøver, kan det 
sagtens være, det går meget bedre næste gang. Dommere er langt fra altid enige!  
 
Tro mig, når jeg siger, at det kan gå hen og blive rigtig, rigtig skægt at udstille - og det er i hvert 
fald næsten altid særdeles hyggeligt, når man først har fundet nogle kendte ansigter, som man kan 
holde sig til. Og suset, krilleren i maven, når man er i ringen og er liiige ved at blive placeret - den 
fornemmelse er stærkt vanedannende! 
 
Og husk så, at uanset hvad dommeren og de andre siger, tænker og mener, så er det stadigvæk dig, 
der har den bedste hund med hjem! 
 
God fornøjelse! 


